PROJETO DE LEI Nº 31/2025

De 25 de abril de 2025

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO - IRENE

GOMES RIBEIRO DE GOES

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR

DO SUL aprovou, e eu PREFEITO MUNICIPAL, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º A Travessia Aérea localizada na Estrada

Joventino Soares da Rosa (PLS 9043-S) no bairro Morro Grande, passa a denominar-se “Irene

Gomes Ribeiro de Goes”.

Parágrafo único. A Municipalidade, por meio da

Secretaria competente, caberá fazer a devida classificação do próprio público de acordo com a

Lei nº 687/86 no momento da colocação da placa de identificação.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da lei

correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pilar do Sul, 25 de abril de 2025.

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

PROJETO DE LEI Nº 31/2025

De 25 de abril de 2025

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO - IRENE

GOMES RIBEIRO DE GOES

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Apresento o seguinte Projeto de Lei para apreciação e

deliberação dos Vereadores que compõem esta Egrégia Casa de Leis que tem por finalidade

denominar a Travessia Aérea localizada na Estrada Joventino Soares da Rosa (PLS 9043-S)

no bairro Morro Grande, passando a denominar-se “ IRENE GOMES RIBEIRO DE GOES”,

facilitando assim a sua localização.

Além da necessidade de denominação, o presente projeto

presta justa homenagem a uma cidadã pilarense, conforme biografia entregue pela família.

Em vista do exposto, conto com o apoio dos Nobres

pares desta Casa de Leis na aprovação deste projeto.

Pilar do Sul, 25 de abril de 2025.

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

LEGENDA

 Ponte a ser verificada

 Estrada Margarida de Carvalho (PLS 010-II)

 Estrada Joventino Soares da Rosa (PLS 9043-S)

 Estrada Lázaro de Goes Vieira (PLS 010-III)

 Estrada Euclides Paulino de Almeida (PLS 345-I-Primária e PLS 10045-S-
Secundária)

OFÍCIO N° 196/2025/CMPS

Pilar do Sul, 26 de fevereiro de 2025.

SENHORA
SABRINA BUENO CORRÊA ROSSI
Secretária de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente – SEDRUMA

Pilar do Sul – SP

Assunto: Solicitação de informações sobre ponte para fins de denominação

Senhora Secretária,

Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos por meio

deste, a verificação se a ponte localizada na Estrada Joventino Soares da Rosa

(PLS 9043-S) no bairro Morro Grande, conforme mapa anexo, pertence ao

patrimônio público municipal.

Senhora Secretária, solicito o envio da descrição da

referida ponte ou croqui da obra, pois essas informações serão utilizadas para a

posterior denominação desse próprio.

Atenciosamente.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ
Vereador-PSD

LEGENDA

 Ponte a ser verificada

 Estrada Margarida de Carvalho (PLS 010-II)

 Estrada Joventino Soares da Rosa (PLS 9043-S)

 Estrada Lázaro de Goes Vieira (PLS 010-III)

 Estrada Euclides Paulino de Almeida (PLS 345-I-Primária e PLS 10045-S-
Secundária)

ASSINADOR WEBLINE Datas e horários em GMT -03:00 Brasilia
Última atualização em 27 de fevereiro de 2025, 15:56:15

Oficios_Enviados_N___0196_2025.pdf
Hash do documento original (SHA256):
86d41c7d4fbffcc12ecf8c1a5316d3397fd7bd09de2f471d838e54bdb3cbb485

Assinaturas

JOSÉ PEDRO DA CRUZ
Assinou

LOG

26 de fevereiro de 2025,
14:23:34

Operador com email legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br criou este documento.

26 de fevereiro de 2025,
14:23:35

Operador com email legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br adicionou à Lista de Assinatura: JOSÉ
PEDRO DA CRUZ, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); whatsapp (via
token); endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: e-mail
jos**********0pp@gma******com celular (15) 99***-**03 e CPF 04*******48.

27 de fevereiro de 2025,
15:56:14

JOSÉ PEDRO DA CRUZ assinou. Pontos de autenticação: email jos**********0pp@gma******com (via
token). CPF informado: 04*******48. IP: 201.***.**.68 BROWSER: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/133.0.0.0 Mobile Safari/537.36. Componente de
assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em https://assinador.wls.com.br.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Pilar do Sul, 03 de abril de 2025.

OFÍCIO nº 033/2025

ASSUNTO: PARECER NOMEAÇÃO DE TRAVESSIA OFÍCIO N° 196/2025/CMPS

Senhor Vereador

José Pedro da Cruz,

A  Secretaria  de  Desenvolvimento  Rural  e  Meio  Ambiente  (SEDRUMA)  da  Prefeitura

Municipal  de  Pilar  do  Sul  em  conjunto  com  o  Departamento  de  Patrimônio  Público,

informa,  por  meio  deste  ofício,  que  a  travessia  aérea  do  tipo  bueiro  (quando  a

passagem  ocorre  de  uma margem a  outra  por  meio  de  um tubo  de  concreto),

localizada  nas  coordenadas  UTM 224.325mE /  7.372.481mN,  encontra-se  dentro  dos

limites do município de Pilar  do Sul/SP,  na Estrada Municipal  PLS 9043-S (Joventino

Soares  da  Rosa).  Sempre  que  necessário,  a  realização  de  manutenções  e  reformas

nessa travessia cabe a este poder público, sendo, portanto, uma infraestrutura situada em

via rural pública. Não há impedimento para a nomeação dessa infraestrutura; contudo, é

importante destacar que se trata de uma TRAVESSIA AÉREA DO TIPO BUEIRO.

Fig.1: Localização da travessia nas coordenadas UTM 224.325mE / 7.372.481mN.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: S

A
B

R
IN

A
 B

U
E

N
O

 C
O

R
R

E
A

 R
O

S
S

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/5

A
D

F
8C

42
2A

96
45

D
7A

A
19

65
71

E
D

7B
1A

A
0

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 S
A

B
R

IN
A

 B
U

E
N

O
 C

O
R

R
E

A
 R

O
S

S
I e

 J
O

S
E

 F
LO

R
E

N
C

IO
 T

E
IX

E
IR

A

P. M. PILAR DO SUL Fls.     1/3

Fig.2: Travessia  aérea do tipo  bueiro,  pois  a  passagem se  dá por  tubo de  concreto

fechado.

Atenciosamente,

Sabrina Bueno Corrêa Rossi

Secretária de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente – SEDRUMA

José Florencio Teixeira

Encarregado de Patrimônio
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: S
A

B
R

IN
A

 B
U

E
N

O
 C

O
R

R
E

A
 R

O
S

S
I

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/5
A

D
F

8C
42

2A
96

45
D

7A
A

19
65

71
E

D
7B

1A
A

0
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 S

A
B

R
IN

A
 B

U
E

N
O

 C
O

R
R

E
A

 R
O

S
S

I e
 J

O
S

E
 F

LO
R

E
N

C
IO

 T
E

IX
E

IR
A

P. M. PILAR DO SUL Fls.     2/3

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

5ADF8C422A9645D7AA196571ED7B1AA0

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/5ADF8C422A9645D7AA196571ED7B1AA0

P. M. PILAR DO SUL Fls.     3/3

Assinante: SABRINA BUENO CORREA ROSSI em 03/04/2025 15:51:09
CPF:***.***-.918-56
Certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

Assinante: JOSE FLORENCIO TEIXEIRA em 03/04/2025 16:57:44
CPF:***.***-.128-30
Certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/5ADF8C422A9645D7AA196571ED7B1AA0

Irene Gomes Ribeiro de Goes

Nascida em 06 de dezembro de 1964, na cidade de Pilar do Sul, Sao Paulo,

Irene foi filha de Jovelino Comes Ribeiro e Ad6lia Pereira Ribeiro. Desde

cedo, ela trabalhou na ro?a para ajudar financeiramente seus pais.
Irene foi ajudante geral na Creche Comunidade Crista Pilar por 9 anos. Ela

era casada com Gedeao de Goes, com quem se casou em 26 de junho de
1986. Do casamento, tiveram tr6s filhos, Douglas Alexandre de Goes ,

Everton de Goes, Ana Paula de Goes Almeida.

Irene e Gede5o se conheceram no trabalho, na zona rural, e se

apaixonaram. Eles construi'ram uma vida digna juntos, com Gedeao

trabalhando como taxista, caminhoneiro e aeougueiro, e Irene como

ajudante geral, mac e dona de casa.

Irene era conhecida por sua dedicae5o, perfei?ao e determina?ao. Ela

amava cuidar da famflia, cozinhar e fazer grandes banquetes. Com o tempo,

o casal ganhou de urn amigo da fami'Lia, Jose mineiro  urn terreno na zona

rural, no bairro Lajeado, e construiul uma casa, onde Irene podia cultivar

suas orqui'deas.

Irene sofreu com a morte de sua mae em 2009 e, no ano seguinte, entrou

em uma profunda tristeza com a morte repentina de seu irmao Benedito

Comes Ribeiro Filho.

Infelizmente, Irene faleceu na manna do dia 2 de agosto de 2012, em sua

residencia, as 5hl 0. Ela foi levada ao Hospital Santa Casa de Miseric6rdia

de Pilar do Sul, onde foi confirmado o 6bito.

Irene deixou saudades no cora?ao de seu esposo, filhos e amigos. Ela foi

uma mulher que ate hoje 6 lembrada com carinho e respeito, por sua

bondade, generosidade e amor peLa faml'lia.

	66e0fa4ab1fda2bd6a95d7880f3af92df5f0b743472bdea35524eec7e3283110.pdf
	66e0fa4ab1fda2bd6a95d7880f3af92df5f0b743472bdea35524eec7e3283110.pdf
	Fig.2: Travessia aérea do tipo bueiro, pois a passagem se dá por tubo de concreto fechado.
	José Florencio Teixeira